
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, Inciso I, Lei Federal 
nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 
 
   01 - Homologar a dispensa de processo licitatório. 
 

a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
 

b) Número – 017/2024 
 

c) Objetivo: contratação de empresa para fornecimento de 
peças e mão de obra para conserto da bomba hidráulica 
da motoniveladora (patrola) caterpillar modelo 120k, ano 
2013, de acordo com Laudo de Engenheiro Mecânico nº 
LT00484. 

 
d) Valor total de R$22.320,00 (Vinte e dois mil, trezentos e 

vinte reais), sendo R$ 18.770,00 (Dezoito mil, setecentos 
e setenta reais) de materiais e R$3.550,00 (Três mil e 
quinhentos e cinquenta reais) de mão de obra. 
 

 
e) Fornecedor: RETIFICA MOCELLIN LTDA 

CNPJ: 89.424.782/0001-08 
 
f) Embasamento: Art. 75, Inciso I, da Lei 14.133/2021, e 

alterações posteriores. 
 

g) Dotação orçamentária:  
 

                                     0501 3390 3039 00 2022 (4787) Materiais 

                                     0501 3390 3917 00 2022(4861) Mão de Obra 

 
 

Água Santa RS, 28 de março de 2024. 
 
 
 
 
 

         
                             EDUARDO PICOLOTTO 

PREFEITO MUNICIPAL 


